
Okresní úřad, krajský úřad a Ministerstvo
práce a sociálních věci při zprostředkování
osvojení
V České republice je možné si osvojit jak české dítě, tak i dítě z ciziny. Osvojení se zprostředkovává
zásadně jen na žádost fyzické osoby, která má zájem osvojit dítě, která se podává u okresního úřadu.
Zprostředkování osvojení českých dětí zajišťují krajské úřady a Ministerstvo práce a sociálních věcí.
Osvojení dětí z ciziny do České republiky zajišťuje Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí

V České republice je možné si osvojit jak české dítě, tak i dítě z ciziny. Osvojení se zprostředkovává
zásadně jen na žádost fyzické osoby, která má zájem osvojit dítě, která se podává u okresního úřadu.
Zprostředkování osvojení českých dětí zajišťují krajské úřady a Ministerstvo práce a sociálních věcí.
Osvojení dětí z ciziny do České republiky zajišťuje Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí

Okresní úřad vyhledává děti a fyzické osoby vhodné stát se osvojiteli, přičemž tyto děti a osoby může
vyhledávat a doporučit okresnímu úřadu také obec. Okresní úřad vede spisovou dokumentaci jak o
dítěti vhodném k osvojení, tak i o žadateli o osvojení. Kopii spisové dokumentace o dítěti a o žadateli
postupuje okresní úřad neprodleně krajskému úřadu, který vede pro účely zprostředkování osvojení
evidenci dětí vhodných k osvojení a evidenci žadatelů vhodných stát se osvojiteli. Jestliže žadatel
chce osvojit výlučně dítě z ciziny, krajský úřad provádí odborné posouzení a poté neprodleně zašle
kopii údajů obsažených v evidenci žadatelů Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí k zařazení do
evidence pro zprostředkování osvojení z ciziny.

Krajský úřad zařazuje žadatele do evidence žadatelů neprodleně po odborném posouzení. Krajský
úřad následně oznámí, zda byl žadatel zařazen do evidence žadatelů okresnímu úřadu, kterému
současně sdělí, jestli byla žadateli uložena povinnost zúčastnit se na vyzvání přípravy k přijetí dítěte
do rodiny, a to do 15 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o zařazení do evidence žadatelů.
Jestliže krajský úřad nezprostředkuje do 3 kalendářních měsíců od zařazení dítěte do evidence dětí,
nebo do 12 kalendářních měsíců ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o zařazení žadatele do
evidence žadatelů, zašle kopii údajů z těchto evidencí do 15 dnů od skončení uvedené lhůty
ministerstvu pro zařazení do evidence pro zprostředkování osvojení Ministerstvem práce a sociálních
věcí.

Ministerstvo práce a sociálních věcí vede pro účely zprostředkování osvojení evidenci dětí a evidenci
žadatelů, a to na základě zaslaných ministerstvu krajským úřadem. Jestliže ministerstvo
nezprostředkuje osvojení do 3 kalendářních měsíců od zařazení dítěte do evidence dětí vedené
ministerstvem, nebo do 6 kalendářních měsíců od zařazení žadatele do evidence žadatelů vedené
ministerstvem, postoupí kopii údajů z těchto evidencí Úřadu pro zařazení do evidence pro
zprostředkování osvojení ve vztahu k cizině. Údaje o žadateli zašle ministerstvo Úřadu pro
mezinárodněprávní ochranu dětí, jen pokud žadatel vyjádřil souhlas.

Krajský úřad vyhledává pro děti vedené v evidenci tohoto krajského úřadu žadatele z evidence
žadatelů vedené tímto krajským úřadem a z evidence žadatelů vedené ministerstvem. Zjistí-li krajský
úřad, že v evidenci žadatelů, kterou vede, nebo v evidenci žadatelů, kterou vede ministerstvo, je
zařazen žadatel vhodný stát se osvojitelem dítěte, které je v evidenci dětí vedené tímto krajským
úřadem, oznámí písemně tuto skutečnost neprodleně žadateli a také ministerstvu, jde-li o žadatele
vedeného v evidenci žadatelů ministerstva, případně i Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí,



jde-li o žadatele, který je i v evidenci vedené Úřadem.

Na základě písemného oznámení krajského úřadu má žadatel právo seznámit se s dítětem a ten, u
něhož se dítě nachází, je povinen toto seznámení umožnit. Žadatel má možnost seznámit se s dítětem
a podat žádost o svěření dítěte do péče budoucích osvojitelů nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy mu
bylo doručeno písemné oznámení krajského úřadu. Obdobně se postupuje i v případě, že
ministerstvo zjistí, že v evidenci žadatelů, je zařazen žadatel vhodný stát se osvojitelem dítěte.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

